
Pachtovní smlouva č. 61/24 

podle § 2332 a násl. zákona �. 89/2012 Sb., ve znění pozdějbích předpisů 

a podle § 27 zákona �. 219/2000 Sb., ve znění pozdějbích předpisů 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Smluvní strany:   
 

Správa Národního parku aumava 

se sídlem:   1. máje 260, 385 01 Vimperk 

zastoupená:   Mgr. Pavlem Hubeným, ředitelem   

IO:    00583171 

bankovní spojení: NB eské Budějovice 

�íslo ú�tu:    2234281/0710 

kontaktní osoba: Mgr. Dominika Krinedlová 

telefon:    388450257 

e-mail:    dominika.krinedlova@npsumava.cz 

 

(dále jen „propachtovatel“) 
 

a 

 

………………………………………….. 
sídlo/bydlibtě:  ……………………. 
zastoupen:   ……………………. 
IO:    ……………………. 
Zápis v OR: ……………………. 
bankovní spojení: ……………………. 
�íslo ú�tu:   ……………………. 
telefon:    ……………………. 
e-mail:    ……………………. 
 

(dále jen „pachtýř“) 
(dále též jako „smluvní strany“) 
 

 

 

I. 

Předmět pachtu 

1) Pronajímatel je, ve smyslu zákona �. 219/2000 Sb., o majetku eské republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějbích předpisů (dále „zák. �. 219/2000 
Sb.“), příslubný hospodařit s nemovitostmi uvedenými v příloze �. 1, jejichž vlastníkem je 
eská republika. Tyto nemovitosti jsou zapsány v katastru nemovitostí vedeném 
Katastrálním úřadem pro Plzeňský kraj, Katastrální pracovibtě v Klatovech na LV �. 8 v 

k.ú. Prábily. 

2) Smluvní strany prohlabují, že tuto pachtovní smlouvu uzavírají k naplnění základní 
povinnosti státu stanovené při hospodaření s majetkem státu vyplývající z ust. § 14 odst. 
1 zák. �., 219/2000 Sb., podle které je třeba využívat majetek státu ú�elně a hospodárně k 
plnění funkcí státu a k výkonu stanovených �inností, protože v daném případě přenechání 



pozemků pachtýři podle této smlouvy představuje ten nejú�elnějbí možný způsob jejich 
využití ve smyslu naplnění jedné z funkcí státu právní úpravy, kterou je přispívat k 
udržení a obnově přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitosti forem života, 
přírodních hodnot a krás a k betrnému hospodaření s přírodními zdroji. 

 

 

II. 

Účel pachtu 

1) Propachtovatel touto smlouvou přenechává pachtýři pozemek uvedený v příloze �. 1 (dále 
jen „předmět pachtu“), aby jej užíval způsobem stanoveným touto smlouvou. 
Propachtovatel prohlabuje, že na předmětu pachtu neváznou žádná práva nebo povinnosti, 
které by bránily řádnému užívání dle této smlouvy.  

2) Pachtýř bude předmět pachtu užívat za účelem zemědělského využití a k zabezpečení 
ochrany přírody a krajiny v souladu se zák. �. 114/1992 Sb., v platném znění, v souladu 

se Zásadami pé�e Národního parku aumava ode dne jejich platnosti a ú�innosti a 

v souladu se stanoveným zemědělským managementem vypracovaným odborem ochrany 
přírody a krajiny, který je nedílnou sou�ástí této smlouvy. 

3) Pachtýř sou�asně prohlabuje, že je mu stav předmětu pachtu dobře znám a že je způsobilý k 

užívání ke smluvenému ú�elu v souladu se zák. �. 114/1992 Sb., v platném znění. 

 

III. 

Doba trvání pachtu a ukončení pachtu 

1)  Tato pachtovní smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to od 1. 5. 2024 do 31. 12. 2024. 

2) Pachtovní vztah založený touto smlouvou zaniká uplynutím sjednané doby pachtu a před 
jejím uplynutím je možno jej ukon�it písemnou dohodou smluvních stran, písemným 
odstoupením od smlouvy nebo písemnou výpovědí ze zákonných důvodů nebo z důvodů, 
které byly mezi smluvními stranami ujednány.   

3)   Propachtovatel je oprávněn před skon�ením dohodnuté doby pachtu ukon�it pachtovní 
smlouvu výpovědí podle ustanovení § 27 odst. 2 zákona �. 219/2000 Sb., o majetku 
eské republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějbích předpisů 
(dále také jako ZMS), jestliže pachtýř nebude řádně a v�as plnit své povinnosti 
vyplývající z této smlouvy a jejich příloh. Výpovědní doba v tomto případě trvá jeden 
měsíc a po�íná běžet dnem doru�ení výpovědi pachtýři. 

4)   Propachtovatel je dále oprávněn před skon�ením dohodnuté doby pachtu jednostranně 
ukon�it pachtovní smlouvu výpovědí dle ustanovení § 27 odst. 2 ZMS, jestliže předmět 
pachtu nebo jeho �ást bude propachtovatel potřebovat k plnění funkcí státu nebo jiným 
úkolům v rámci své působnosti nebo stanoveném předmětu �innosti. Výpovědní lhůta 
�iní v tomto případě jeden měsíc a po�íná běžet první den měsíce následujícího po 
doru�ení výpovědi pachtýři.  

5)    Propachtuje-li pachtýř předmět pachtu nebo jeho �ást jinému, přenechá-li jej �i jeho �ást 
jinému k užívání, změní-li hospodářské ur�ení předmětu pachu, anebo způsob jeho 
užívání nebo požívání bez propachtovatelova předchozího písemného souhlasu, může 
propachtovatel vypovědět pacht bez výpovědní doby. V tomto případě kon�í smlouva 
dnem doru�ení výpovědi pachtýři. 



6)   Výpověď smlouvy musí být v písemné formě, za doru�enou se považuje dnem, kdy ji 

pachtýř převezme. Pokud si pachtýř výpověď nepřevezme, považuje se tato za doru�enou 
patnáctým dnem po té, co se dostala do dispozi�ní sféry pachtýře na shora uvedené adrese 
nebo na jiné adrese, kterou pachtýř uvedl jako adresu kontaktní. 

7)  Propachtovatel je oprávněn před skon�ením dohodnuté doby pachtu jednostranně ukon�it 
pachtovní smlouvu odstoupením od smlouvy, jestliže bude pachtýř v prodlení s úhradou 
pachtovného po dobu delbí jak 30 dnů.  

8)    Odstoupení od smlouvy musí mít písemnou formu a považuje se za doru�ené dnem, kdy 
je pachtýř převezme. Pokud si pachtýř odstoupení od smlouvy nepřevezme, považuje se 
toto za doru�ené patnáctým dnem po té, co se dostalo do dispozi�ní sféry pachtýře na 
shora uvedené adrese nebo na jiné adrese, kterou pachtýř uvedl jako adresu kontaktní. 
Odstoupením od smlouvy se smlouva rubí s ú�inky ode dne doru�ení. 

9)    V den skon�ení pachtu předá pachtýř propachtovateli předmět pachtu řádně vyklizený. 
Pachtýř je povinen předat předmět pachtu ve stavu v jakém jej převzal s přihlédnutím 
k obvyklému opotřebení.  

10) Pokud nebude propachtovatel potřebovat předmět pachtu ani po uplynutí sjednané doby 
pachtu, lze pacht prodloužit anebo sjednat znovu, avbak pouze na dobu v trvání nejdéle 8 
let (podle § 27 odst. 2 zák. �. 219/2000 Sb., ve znění pozdějbích předpisů). Jednání o 
prodloužení pachtu iniciuje kterákoli smluvní strana nejpozději 1 měsíc před 
ukon�ením  platnosti stávající smlouvy. 

11) Smluvní strany vylu�ují aplikaci ustanovení § 2230 ob�anského zákoníku a možnost 
znovuuzavření pachtovní smlouvy tím, že pachtýř bude předmět pachtu užívat i po 

uplynutí pachtovní doby a propachtovatel ho do jednoho měsíce nevyzve k odevzdání 
předmětu pachtu, tj. pacht skon�í sjednaným dnem bez ohledu na dalbí užívání předmětu 
pachtu pachtýřem a nezaslání výzvy propachtovatele k odevzdání předmětu pachtu. 

 

 

 

IV.  

Pachtovné 

1) Roční pachtovné za pozemky propachtované k zemědělskému využití a údržbě přírody a 
krajiny (podle zák. �. 229/91 Sb., v platném znění) se sjednává ve výbi …..…... ,- 

K�/m2/rok. 

 

Poplatníkem daně z nemovitých věcí je propachtovatel - dle zák. �. 338/1992 Sb., 

v platném znění. Pro rok 2024 pachtýř daň z nemovitých věcí neplatí. 
 

Za období 1. 5. 2024 – 31. 12. 2024 bude výbe pachtovného určena jako poměrná 
část z ročního pachtovného bez DPH. 

 

2) Pachtovné bude pachtýřem hrazeno na ú�et propachtovatele vedený NB eské 
Budějovice �. 2234281/0710 na základě propachtovatelem vystavené faktury. Pachtýř se 
zavazuje zaplatit pachtovné v plné výbi vždy do data splatnosti uvedeného na faktuře, 

při�emž fakturu je propachtovatel oprávněn vystavit kdykoli v průběhu kalendářního roku 
(zpravidla v období duben/květen), za který se pachtovné hradí, se splatností alespoň 21 
dnů od vystavení. Za den úhrady pachtovného se považuje připsání platby na ú�et 

propachtovatele. 



3)  Nezaplatí-li pachtýř pachtovné v uvedeném termínu splatnosti na faktuře, je 
propachtovatel oprávněn ú�tovat pachtýři za každý zapo�atý den prodlení smluvní úrok ve 
výbi 0,05% z fakturované �ástky. 

4) Výbi pachtovného lze dodatkem k pachtovní smlouvě upravit, vyjdou-li najevo 

skute�nosti ovlivňující výbi pachtovného nebo v důsledku změn právních norem 
upravujících výbi pachtovného apod. 

5)  V případě prodlení s placením pachtovného delbí než 30 dnů má propachtovatel právo od 
této pachtovní smlouvy odstoupit. 

 

 

 

V. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1) Pachtýř se zavazuje užívat předmět pachtu pouze ke stanovenému ú�elu tak, jak je 
uvedeno v �l. II této smlouvy a za podmínek stanovených speciálním managementem 
v příloze �. 2. Pro jakoukoliv změnu ve způsobu užívání předmětu pachtu je nezbytně 
nutný písemný souhlas propachtovatele. Pachtýř se dále zavazuje, že předmět pachtu 
nepropachtuje třetí osobě, nebude na předmětu pachtu provádět žádné úpravy ani budovat 
stavby do�asného �i trvalého charakteru bez předchozího písemného souhlasu 
propachtovatele. 

2)  Při užívání předmětu pachtu se pachtýř bude chovat tak, aby propachtovateli nevznikla 
žádná bkoda. Pokud pachtýř svým jednáním bkodu způsobí, zavazuje se vzniklou bkodu 
uhradit jak  propachtovateli, tak i uhradit pobkození případné třetí strany, a to v plném 
rozsahu vzniklé bkody.  

3)   Pachtýř není oprávněn na předmětu pachtu, bez předchozího písemného souhlasu 

propachtovatele, vysazovat žádné rostliny ani dřeviny. 
4) Pachtýř bude trpět služebnosti spojené s  nemovitostmi, jež jsou předmětem pachtu. 
5) Propachtovatel je oprávněn kontrolovat dodržování ú�elu využití. 
6) Pachtýř je povinen pe�ovat o skruže (zejména o jejich poklopy), jsou-li na 

propachtovaných pozemcích umístěny. Dále je povinen propachtovatele neprodleně 
upozornit na chybějící nebo pobkozené poklopy na skružích. 

 

 

VI.  

Závěrečná ustanovení 
1)  Vztahy smluvních stran se řídí �eským právem, zejména pak příslubnými ustanoveními 

zákona �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník, v platném znění, zákona �. 219/2000 Sb., o 
majetku eské republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějbích 
předpisů, zákonem �. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějbích 
předpisů, příp. dalbími souvisejícími předpisy. 

2) Nedílnou sou�ástí této smlouvy jsou: 
příloha �. 1  -  předmět pachtu 

příloha �. 2  -  zemědělský management 



příloha �. 3  -  ortofotomapa s vyzna�ením zemědělského managementu 

3) Smlouvu lze měnit pouze formou písemných, oboustranně podepsaných a vzestupně 
o�íslovaných dodatků. Bez dodržení těchto podmínek není změna smlouvy platná. 

4) Pachtýř bere na vědomí, že propachtovatel je dle § 2 odst. 1 zákona �. 340/2015 Sb., o 
zvlábtních podmínkách ú�innosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 

smluv (zákon o registru smluv), v platném znění, povinným subjektem, na jehož smlouvy 
se vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany si tímto ujednávají, že 
uveřejnění dle tohoto zákona zajistí propachtovatel způsobem, v rozsahu a ve lhůtách z 
něho vyplývajících. Pro ú�ely uveřejňování smluvní strany sou�asně shodně prohlabují, že 
žádnou �ást této smlouvy nepovažují za své obchodní tajemství bránící jejímu uveřejnění. 
Ujednání dle tohoto odstavce se vztahují i na vbechny případné dodatky k této smlouvě, 
jejichž prostřednictvím je tato smlouva měněna �i ukon�ována 

5) Oprávnění a závazky vyplývající z této smlouvy přecházejí v plném rozsahu i na právní 
nástupce obou smluvních stran. 

6) Tato smlouva je vypracována ve třech stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. 
Pachtýř obdrží jedno a propachtovatel dvě vyhotovení. 

7) Případná neplatnost některého ujednání smlouvy nemá vliv na platnost ostatních 
ustanovení. Strany smlouvy se v tomto případě zavazují poskytnout si vzájemnou 
sou�innost k uzavření dodatku ke smlouvě, kde bude neplatná �ást smlouvy nahrazena 
novým ujednáním, a to ve lhůtě do 14 dnů poté, co tato potřeba vyvstane. 

8) Smluvní strany prohlabují, že si tuto smlouvu před jejím podepsáním pře�etly a s jejím 
obsahem souhlasí v plném rozsahu. Dále prohlabují, že tato smlouva byla uzavřena 
svobodně, vážně a srozumitelně, nikoliv v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek, 
a na důkaz toho připojují své podpisy. 

9) Smlouva nabývá platnosti a ú�innosti v případě uveřejnění v registru smluv dle zákona o 
registru smluv, v ostatních případech dnem podpisu oprávněnými osobami smluvních 
stran. 

 
 

Ve Vimperku dne …………………….             

 

 
 
                 

             

             

                                                                                     

………………………………………..                      …………………………………….…… 

propachtovatel                                                                     pachtýř 
 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

Katastrální území parcela KN druh pozemku výměra KN (m2) výměra pachtu (m2) zóna 

Prábily 4515 ostatní plocha 148 580 38 689 C 

celkem       38 689 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 

Zemědělský management na pozemcích nebo jejich částech v k.ú. Prábily 

 

Správa Národního parku aumava (dále jen „Správa“) vyžaduje jakožto propachtovatel 
předmětných pozemků jejich pravidelnou údržbu na �ástech vyzna�ených v mapové příloze 
této smlouvy.  
 

Ur�eným managementem je kombinace pastvy se sečí. Konkrétní podoba se�e a zajibtění 
extenzity pastvy bude dojednána až s konkrétním pachtýřem dle po�tu paseného dobytka.  

 

Managementy – obecná pravidla: 
U vbech pozemků s výskytem invazních druhů rostlin, jedná se zejména o lupinu 

mnoholistou, je třeba dbát na redukci populace a zabránit rozbiřování tohoto druhu. Rostliny 
tohoto druhu je nutno vytrhávat �i kosit s následným odstraněním biomasy před odkvětem a 
vysemeněním rostlin. Tento zásah je třeba dělat během vegeta�ní sezóny opakovaně! 

Na pozemcích je nutné udržovat pořádek, dbát na zachování dobrého stavu cest, 
přístřebky a přívěsy je možné umisťovat jen se souhlasem Správy. Bez předchozího souhlasu 
Správy nelze ani měnit vodní režim pronajímaných ploch za ú�elem odvodnění a vysubení 
ploch pro snazbí obhospodařování. 

Na vybraných lokalitách budou v příbtích letech probíhat revitalizace vodního režimu. 
Zemědělci, kteří na dot�ených pozemcích hospodaří, budou v�as (min. jeden rok před 
zahájením) informováni. 

 

Management luk: 

Louky budou pose�eny ru�ně �i vhodně zvolenou mechanizací dle stanovibtě ve 
stanoveném termínu. 

V případě výskytu expanzních druhů rostlin na loukách je nutné provádět se� v�as 
v období před vysemeněním expanzních druhů. Jedná se předevbím o tyto druhy rostlin: 
kopřiva dvoudomá, pchá� oset, pelyněk �ernobýl, bťovík tupolistý, bťovík kadeřavý, kerblík 
lesní. Louky s výskytem těchto druhů je třeba sekat několikrát za sezónu.  

Pozemky nesmí být mulčovány s výjímkou ploch zatížených výskytem bťovíku 
tupolistého, kde je nutné provádět opakovaně se�, aby nedoblo k vysemenění rostlin, a kde 2. 
a 3. se� může být nahrazena mul�ováním. Mul�ování lze provádět pouze se souhlasem 
pracovníků Správy. 

U větbích souvislých sečených ploch (cca nad 5 ha) je vhodné ponechávat nepose�ené 
biopásy o výměře přibližně 3-10% z celkové plochy.  

Seč je možné realizovat vždy s ohledem na možný výskyt ukrývajících se zvířat v travním 
porostu, proto vždy od středu louky k jejím krajům. 

Po se�i je nutné vždy odklidit pose�enou biomasu z pozemku včetně balíků sena �i 
senáže, které musí být odklizeny z plochy v téže vegeta�ní sezóně. 
 

        U ru�ně kosených podmáčených luk je vhodné ponechat „nedosečky“ (malé plobky 
uvnitř se�ené louky o velikosti cca 10 m², které zůstanou nepose�ené), při�emž každý rok se 
lokalizují na jiném místě se�ené podmá�ené louky. Je to z důvodu ochrany entomofauny. 
 



Management pastvin: 

Pastevní areály budou oploceny ohradníkem, který bude vždy po ukon�ení pastvy 
odstraněn (oplocení po ukon�ení pastvy lze na pastvině ponechat pouze s písemným 
souhlasem Správy).  

Napájení hospodářských zvířat bude zajibtěno z nádob �i cisterny umístěných na suchém 
místě v přiměřené vzdálenosti od podmá�ených míst. Přírodní vodní zdroje nelze přímo 
využívat k napájení zvířat, ale lze je využít ke svedení vody do nádob ur�ených pro napájení, 
umístěných vždy v dostate�né vzdálenosti od samotného vodního zdroje, aby nedoblo 
k rozblapání podmá�ených míst. Samotné vodní toky nebo mocná pramenibtě uvnitř 
pastevních areálů musí být vyploceny.  

Mokřadní plochy nalézající se uvnitř pastevního areálu, případně na něj přímo 
navazujícího, je nutné zachovat v dobrém stavu, zejména je nutné bránit jejich rozblapání a 
eutrofizaci. 

Nedopasky je možné na pozemcích ponechávat se souhlasem orgánu ochrany přírody, 
při�emž porosty expanzních a invazních druhů (zejména lupina mnoholistá, kopřiva 
dvoudomá, pchá� oset, pelyněk �ernobýl, bťovík tupolistý, bťovík kadeřavý) je zapotřebí 
odstranit vždy, a to před odkvětem a vysemeněním. 

Jednotlivá pasoucí se stáda budou mít přiměřenou velikost, aby nedocházelo k nadměrné 
koncentraci dobytka v pastevním areálu. V případě skotu je to stádo o velikosti do 40 ks 

dobytka (po�et se navybuje o po�et neodstavených telat). Pokud stádo pasoucího se skotu 
převybuje stanovený limit, je třeba mít písemný souhlas pracovníků Správy.  

Pastviny o větbí rozloze budou rozděleny do více pastevních areálů tak, aby docházelo 
k postupnému spásání dané lokality.   

U speciálního managementu: „zvlábtě extenzivní pastva“ je třeba snížit intenzitu výpasu 
– pastviny se zpravidla vypásají jednou za vegeta�ní sezónu (je možné i některou sezónu 
pastvu vynechat), volí se menbí po�et dobytka, zpravidla ovcí, na kratbí dobu. 

Pastvu je možné realizovat v termínu od 1. 3. do 15. 11., při�emž pastvou se rozumí 
spásání travního porostu. Ostatní případy (dobytek pobývá na pastvině a je krmen senem �i 
senáží) jsou považovány za zimování. Zimování a přikrmování hospodářských zvířat na 
pastvinách je možné pouze se souhlasem Správy. Na AEKO titulu „druhově bohaté pastviny“ 
je zákaz přikrmování. 
 

Management pro louky i pastviny: 

V případě výskytu vzácných druhů rostlin (např. hořce panonského, Gentiana 

panonica; běloprstky bělavé, Pseudoorchis albida; kosatce sibiřského, Iris sibirica apod) 

na obhospodařovaném pozemku, je potřeba postupovat tak, aby nedoblo k pobkození 
vzácných druhů rostlin a aby bylo umožněno jejich vysemenění. Obdobně je vhodné 
postupovat v případě výskytu vzácných druhů živo�ichů (např. tetřívek obecný, Tetrao tetrix; 

chřástal polní, Crex crex apod.). Je vhodné kontaktovat pracovníky Správy a konzultovat 
s nimi postup. 

Zimování, přikrmování hospodářských zvířat a skladování hnoje na pozemcích je 
možné pouze se souhlasem Správy. 

Kácení dřevin na předmětných pozemcích je možné pouze se souhlasem Správy. Ke 
kácení dřevin o obvodu kmene nad 80 cm měřeného ve výbce 130 cm nad zemí nebo 



zapojených porostů dřevin o plobe nad 40 m2 je nutné i povolení orgánu ochrany přírody, tj. 
Státní správy Národního parku aumava. 
        Nálet juvenilních dřevin odstranitelný žacími stroji nebo křovinořezem je považován za 
sou�ást bylinného patra. Hustbí nálet juvenilních dřevin je vhodné odstranit. 

V případě, že se na pozemcích nalézají betonové odvodňovací skruže, je žádoucí tyto 
skruže dostate�ně zakrýt (betonovými deskami) tak, aby nemohlo dojít k uvíznutí a 
následnému úhynu zvířat. 
        V případě výskytu invazního druhu, �i podezření výskytu invazního druhu na 
propachtovaných pozemcích má pachtýř povinnost toto nahlásit pracovníkům Správy (je 

žádoucí tak u�init i při podezření výskytu invazního druhu na ostatních využívaných 
pozemcích na území Národního parku aumava). 
        V případě mimořádných událostí a potřeby operativně změnit stanovené podmínky je 
nutné informovat Správu. 
 

 

 



. Práaily
-mm =

K:
1 MK T Jj koJ

te< "250 v1o ky
Y

. oui i
p » itiní

-i
A

k,

) / �

U et, x
B M

: 4 ) Z kyo
G

: í

o ACE? n

:

|]

[< e

s. eM

©UZK Praha - katastrální mapa - 2024/04
©TopGis, s.r.o. - ortofoto 2023/09 pastva, se
PN-20240403-10


